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Introduction

“I receive this honor in all humility holding it not so much personal but rather as an act of

symbolism towards the race which I represent in America and on the continent of Africa.”1

Thus W. E. B. Du Bois addressed the grand fourteenth-century gothic hall of the Karolinum at

the Charles University in Prague. We only have the written version of the speech: it is

impossible to hear what Du Bois is saying, as the short video clip has no audio. Here, under a

statue of the Holy Roman Emperor and Bohemian King Charles IV, the founder of the

university, on October 23, 1958, the African American intellectual is awarded an honorary

doctorate. The doctorate is in the area of history, yet it is Zdeněk Vančura, a professor of

American Literature in the English Department at the Faculty of Arts, who hands the award to

Du Bois. The guest of honor looks tired. He is ninety years old. His journey through Eastern

Europe begins in Prague. The next stop is Humboldt University, Berlin, another doctorate is

awaiting him in Budapest and then Moscow. Still, he would later note: “I had no reason to

think that Charles University even knew my name.”2

Czechoslovakia certainly did. The first translations of Du Bois appeared in an

anthology of African American poetry, Litany of Atlanta (1938), named after one of Du

Bois’s poems. “The Story of My 83rd Birthday” was translated and published in 1954; and in

1958, the same year he was awarded the honorary doctorate, Du Bois’s poems “Litany of

Atlanta” and “The Rosenbergs” appeared in an anthology of the poetry of Black diaspora,3

Černošská poezie: světová antologie [Black Poetry: A World Anthology], put together by

Abe Čapek, an expert on US literature at the Institute of Modern Philology of the

1 W. E. B. Du Bois, “Acceptance Speech at Charles University,” October 23, 1958, W. E. B. Du Bois
Papers (MS 312)., Special Collections and University Archives, University of Massachusetts Amherst
Libraries.
2 W. E. B. Du Bois, The Autobiography of W. E. B. Du Bois: A Soliloquy on Viewing My Life from the Last
Decade of Its First Century (New York: Oxford University Press, 2007), 13.
3 Following the decision of media such as The New York Times, The Washington Post, and Lost Angeles Times, I
am capitalizing the word Black to reflect the shared history, culture, and identity of the Black community. This
does not include quotes from secondary sources.
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Czechoslovak Academy of Sciences. He had met Du Bois nine years before the African

American scholar, writer, and activist came to Prague. In the office of the Council of African

Affairs on 23 West 26th Street in New York City, Čapek interviewed Du Bois.4 In 1958, this

would have seemed like it happened in a different life – indeed, Čapek was a different person

at the time.

Čapek – a common Czech surname shared with one of the most important Czech

writers, Karel Čapek, who gave the world the word robot – hides an American

Communist, Abraham Chapman. Along with his family, Chapman spent thirteen years in

Cold War Czechoslovakia. When he eventually returned to the US, he left behind him

articles and books dedicated to US literature and politics – and the anthology Black

Poetry. Cultural artifacts from the 1950s such as this anthology have either been seen as

the work of a zealous Czech Communist or a sly translator only pretending to be one, in

order to smuggle subversive ideas and stories across the Iron Curtain. Chapman was

neither.

Čapek/Chapman could not rekindle his acquaintance with Du Bois in Prague. At

that time, he was working in China. The idea for this stay arose two years earlier when

Chapman took part in the celebration of Benjamin Franklin’s anniversary at an

international cultural conference in Peking in 1956. Du Bois was also invited to this event,

but could not attend. In a letter expressing her sorrow over his absence, the YWCA

worker Talitha Gerlach wrote to Du Bois: “The United States, as you probably know, was

represented by Abe Capek who came from Prague. He delivered an excellent speech – a

4 In this interview, Chapman and Du Bois agreed on the importance of connecting the civil rights attempts
with the situation worldwide. As Du Bois says in the interview, “I think not even Negroes are sufficiently
alert to what is happening in Africa and how it is connected with the situation here.”
Abraham Chapman and International Workers Order, “An Interview with W. E. B. Du Bois on Negro Life
and History,” Fraternal Outlook 11, no. 2 (February 1949): 6–7; 22, 22.
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credit to American writers, to Benjamin Franklin and to the best in American life and

thought.”5 Du Bois could not have connected the two names: but Chapman, an American

coming to China as a Czech citizen to speak about US literature, illustrates the

transnational dynamics of the era.

Since the transnational turn in literary studies, the journeys of people, texts, and

ideas have been at the forefront of scholarship. American studies especially have adopted

these approaches. Perhaps it was the transnational history of the discipline itself. Part of

this played out in Prague, too. Eleven years before he handed the doctoral scroll to W. E.

B. Du Bois, Zdeněk Vančura hosted another US intellectual, F. O. Matthiessen, one of the

founders of the discipline. Matthiessen begins his journal, From the Heart of Europe

(1948), by stating that he wanted to “write about some of the things it means to be an

American today. This is the chief thing I came to Europe to think about.”6

Yet, the discipline seems to be interested only in specific types of journeys. As

Peter Morgan claims in “Literary Transnationalism: A Europeanist’s Perspective”:

The implicit identification of the “transnational” with the postcolonial Anglophone

states and nations of the British Empire results in conceptual gaps, particularly in

relation to language and culture, as well as history and politics, and hence scarcely

addresses the questions raised by literary transnationalism on a global scale.7

5 “Letter from Talitha Gerlach to W. E. B. Du Bois,” December 16, 1956, W. E. B. Du Bois Papers (MS
312), Special Collections and University Archives, University of Massachusetts Amherst Libraries.
6 F. O. (Francis Otto) Matthiessen, From the Heart of Europe (New York: Oxford University Press, 1948),
3.
7 Peter Morgan, “Literary Transnationalism: A Europeanist’s Perspective,” Journal of European Studies
47, no. 1 (March 1, 2017): 3–20, 9.
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Specific regions, languages, cultures, and historic periods were omitted. Focusing on

stories such as Chapman’s, the to-and-from across the Cold War world is not only an

attempt to close one of the gaps but also sheds light on these omissions.

In “Transnational American Studies: A Postsocialist Phoenix,” Joseph Benatov

examines the origin of the transnational studies, dating it to the demise of the Soviet

Union. Before that, anti-imperial rhetoric was too strongly associated with the Soviet

project. As he writes, despite being ignored in the field,

“Eastern Europe” constitutes the ur-borderland of American studies; Cold War and

post-Cold War events in these nations shaped the development of the field and the

emergence of more explicitly anti-imperial political critiques in the 1990s as

precursors of more recent transnational perspectives.8

We find a similar contextualization of the terms, concepts, and disciplines we rely on in

Aamir R. Mufti’s Forget English: Orientalism and World Literatures (2018). He

examines the concepts of world literature and their grounding of Orientalist thinking, the

very framework they claimed to overcome. In other points of his critique, Mufti agrees

with critics who have drawn attention to the Anglophone focus of world literature

scholarship and transnationalism.

But, despite its shortcomings, world literature allowed us to follow figures such as

Chapman from one national context to another, without relying solely on reception or

comparative literature. However, instead of Casanova’s cultural field (a homogenous

space with its center in Paris), another field emerges, with different dynamics, different

8 Joseph Benatov, “Transnational American Studies: A Postsocialist Phoenix,” Twentieth-Century
Literature 65, no. 1–2 (March 1, 2019): 23–42, 24.
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centers, and different rules – a space which Rossen Djagalov refers to as “the world

republic of leftist letters.”9 This world republic had its own canons, practices, processes of

cultural production, and its own centers. This was the context for both Chapman and the

contemporary writers he put in his anthology, and was based on an internationalist vision.

When Casanova describes the literary world, she claims that “competition among its

members […] defines and unifies the system while at the same time marking its limits.”10

But in contrast to the competition, struggle, or violence (all words Casanova uses to hint

at the aggressive nature of the literary field, though she leaves this violence unpoliticized),

the world republic of letters had a different currency: international solidarity.

In relation to African Americans, this rhetoric has too easily been dismissed as

propaganda. But, as Mary Dudziak has shown in her seminal book Cold War Civil Rights:

Race and the Image of American Democracy (2000), this propaganda not only helped the

Civil Rights movement, but also shaped it. Dudziak does not deal with literature per se,

but she mentions the silencing of more radical Civil Rights speakers, singers, and writers

on the US scene. Scholars such as Mary Helen Washington, William Maxwell, and James

Smethurst have explored the mechanisms of this silencing; they have also reconsidered

the complex relationship between the US Radical Left and African Americans, adding to

the effort of earlier accounts of the literary Left, such as Alan Wald’s. While their works

show the socio-cultural formations of the era and the intricate relationships between

individuals and ideology without victimizing or vilifying the individual actors, these

9 Djagalov works with this concept in articles quoted in the following chapters and most recently, in his
newly published monograph, From Internationalism to Postcolonialism: Literature and Cinema between

[…]


Publishing House). So, in a series called “Knihovna vojáka” [The Soldier’s Library],

Chapman’s Czechoslovak anthology Black Poetry was published by Our Military,

preceded by a translation of Faulkner’s The Unvanquished.

Despite shifts on the cultural front in the late 1950s, there were still technical

obstacles. Getting the primary sources turned out to be a major difficulty. One of the

easiest options were Western Leftist magazines that were available in Prague: Masses and

Mainstream, Sing Out!, Daily Worker (occasionally, there were other publications, such

as the Times Literary Supplement that provided valuable information on newly published

books). Books could be either borrowed from the humble stocks of the English

department at the Faculty of Arts (the subject of a lot of early correspondence between

Škvorecký and Dorůžka) or from the so-called “English library” at the National Library in

the historical complex of buildings not far from the faculty. The US embassy also had a

library on its premises: obtaining books there, was, however, dangerous in some

periods. ⁠168 Between 1963 and 1965, Mareš was employed at DILIA, a Prague-based

association of authors and copyright holders – the coveted foreign books might be

obtained by an official request through this agency. ⁠ The last option, especially after 1968,

167 Work for this publishing house also substituted obligatory military service for writers such as A. J.
Liehm, Eduard Petiška, Jiří Gruša, and Pavel Šrut. “Naše vojsko,” Slovník české literatury po roce 1945,
online, Ústav pro českou literaturu AV ČR.
168 In 1970, Jan Zábrana’s friend in Brno, Antonín Přidal, enquired about a collection of Robert Lowell’s
poetry. As Zábrana wrote to him, “they must have it in the library at the embassy, but who is going to get it
there, I know these things, they snap a picture of you and you get five years in the uranium mines in
Jáchymov.” (“Rozhodně to mají v knihovně tady na velvyslanectví, jenže kdo tam pro to půjde, já vím,
fotočlánek klapne a 5 let v Jáchymově”). Přidal and Zábrana, Když klec je pořád na spadnutí, 65.
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for friends and acquaintances abroad to send books. This was also tricky and often

entailed using intermediaries.

As the translators recall, these efforts seldom resulted in their holding a book in

their hands: earlier in this chapter, we saw that Zábrana never studied English and had to

consult his friends on numerous occasions. But even with a university diploma in English,

the others struggled as well: both Škvorecký and Dorůžka frequently mentioned how

confused they were by Faulkner’s A Fable, which they translated together. ⁠169

Consultations with the occasional English-speaking guests or language instructors became

an important source of information: even at the beginning of the 1980s, one translator

recalls addressing an English-speaking couple at a bus stop or happily discovering a

teacher of English from Chicago, as he was stuck with a translation of Saul Bellow’s The

Adventures of Augie March, which takes place in that city. ⁠170 Others contacted authors

directly: as I mentioned above, in his correspondence with Hughes, Valja admits he also

had to seek help and repeatedly asks about particular passages and words in Hughes’s

poetry. ⁠ That Chapman was so rarely used as a source of information, both factual and

linguistic, underlines that the fact that Chapman’s America was not their America. His

version threatened theirs.

Translation was central, and in Czechoslovakia during state socialism, the role of

translators shifted, under various dispensations: first, from the enthusiasts of the

nineteenth-century Czech National Revival then the Czechoslovak First Republic (1918–

1938), to the cultural watchdogs sanctioned by the official structures of the 1940s and

169 As Dorůžka writes: “We were looking for Americans who happened to be in Prague. When a sufficient
number of them finally confirmed they did not understand [the text] either, we calmed down.” (“Sháněli
jsme Američany, kteří se objevili v Praze. A teprve když nám relevantní počet z nich potvrdil že ani oni
tomu tak docela nerozumějí, upokojili jsme se.”) Dorůžka, Panoráma paměti, 309.
170 František Fröhlich, “Jistých posvátých krav bylo nutno dbát i v doslovech,” in Rubáš, Slovo za slovem,
102–3.
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1950s. Although professionally trained translators arrived only when the program in

Translation Studies at the University of 17th November was established in 1963,

translators such as Škvorecký or were experts in language and linguistics. For them,

translation was also a form of self-expression, often the only public one. The Cowards

came out nine years after Škvorecký finished it, Zábrana was only allowed to publish his

poetry for a limited period in the late 1960s. Although Zábrana was denied a university

education, diary entries from his teenage years that he was interested in both writing and

translation from the outset.171 He is now viewed as the best translator of his generation

and beyond, but his diaries eloquently express his bitterness at having to spend his life

translating the words of others.

As Šámal reminds us, the system depended on the self-censorship of a wide range

of actors: the writers, editors, and translators themselves learned to pre-empt ideological

impasses and used various strategies to avoid them. These gradually became deliberate

practices for pushing through certain translations: these translators, along with the editors,

assumed the roles of tricksters, as they often mention in various recollections and

interviews. ⁠172 This showed in the choice of materials, the arguments used in paratexts that

defended choices of works, and even in the details such as the arranging of materials

within a magazine or an anthology. For translators of US literature, the strategies and

tactics they employed often covered up for the fact that a relatively small group of cultural

171 As he writes in the summer of 1948, a few days after his seventeenth birthday: “I want to keep on: to
translate, translate as long as it takes for me to perfectly translate the formally deepest verses.” (“Ale chtěl
bych nepovolit v tomhle: překládat, překládat tak dlouho, až se zdokonalím tak, abych mohl tlumočit
bezvadně formálně nejhlubší verše.”) Zábrana, Celý život, vol. 1, 37.
172 This tendency has culminated during the so-called “pokrývání,” in which translations (and even original
works) were “covered” for by a different, politically safer name. These actions required extensive planning:
if the secret came out, there would be trouble for all parties involved. Such practices often make claims
about text and translation authorship difficult. A publication from the early 1990s maps out almost 700
titles: more have been discovered since then. Zdeňka Rachůnková, ed. Zamlčovaní překladatelé:
