FACULTY OF ARTS
Charles University

Department of Anglophone Literatures and Cultures

9 November 2020

**Supervisor's Report on
African American Poets Abroad:
Black and Red Allegiances in Early Cold War Czechoslovakia**

**Doctoral Thesis
by Františka Zezuláková Schormová**

Františka began her doctoral research in Fall 2016, and proved during its course to be a resourceful and enterprising student. She was awarded a Fulbright Research Scholarship to Harvard University, with Stephanie Burt at the Department of English, and Jonathan Bolton at the Department of Slavic Studies. She has also been a PhD Fellow at the CEFRES Institute, and won a fellowship that enabled her to study for one month at Oxford University with Tessa Roynon. She has participated in academic conferences, publishing both articles and reviews in leading journals, and also during the course of her studies, she has written for generalist literary outlets, finding ways to bring her specialization to a wider audience.

But her thesis is the focus here. Much transnational literary criticism at the present time presents conclusions that mostly fold back into a national framework, i.e., what can a particular transnational phenomenon tell us about Irish or US literature? Františka's approach does indeed tell us many interesting things about US literature, demonstrating that one must follow literature *out* of the US into different languages and nations if one is to understand it fully. Thanks to her research we have an enhanced account of the internationalism of US literature in the 1950s, especially African-

FACULTY OF ARTS Charles University

Department of Anglophone Literatures and Cultures

American poetry. She also shows how several important negotiations were channeled through Prague – Langston Hughes’ responses to his Czech translators being just one instance of this. Her work also tells a good deal about Czech literature, precipitating a broad reassessment of the “great generation” that came to the fore after World War II, showing that works in Czech during the period cannot be understood without broader linguistic and cultural contexts.

The work concentrates on cultural agents (poets, translators, and editors) who negotiated passages across the Iron Curtain during this period. By focusing her subject still more sharply on African-American poets, paradoxically this has allowed her to open the theme of the thesis still further, and encompass the decolonization process that was underway in the 1950s. Thus, she has had to familiarize herself not with one but two very different cultural contexts (and their languages) – the US and Czech. In itself this would have been a tall enough order. But she has done this emphatically not for *comparative* purposes, but rather to follow the *transactions* between these two arenas, at a time when most cultural communication (on official, unofficial and semi-official levels) drew on the considerable abilities of the actors involved to deceive. It is difficult to understand a situation when most of the protagonists – some of them among the best literary minds of their generations – are trying to mislead outsiders, each other, and sometimes even themselves. Because these writers, editors, and translators worked so hard to cover their tracks, it has seemed for decades to cultural historians that nothing was actually happening. Františka’s work, along with that of several that of other researchers in the area, demonstrates how erroneous this idea is. Much was going on, we just had to learn how to see it; Františka’s work teaches us how.

She follows the official networks of publishing institutions, with their “shadow cabinets” of translators and editors who were working against the Communist authorities, as this is cross-hatched by the journeys of several key figures from the US (above all, Abraham Chapman/Abe Čapek); and also, she illuminates the ways that this

FACULTY OF ARTS
Charles University

Department of Anglophone Literatures and Cultures

is complicated by allegiances to what was then referred to as the “Third World,” or the decolonizing nations with which Communist Bloc countries were forging contacts. In recent years, the study of decolonization is one of the most dynamic areas of cultural research (and arguably, political events); Františka’s work refines our ideas of this process, by showing that it cannot be understood purely in First World/Third World terms, but that we must take the Second World into consideration if we are to understand these cultural exchanges.

The thesis, as submitted, will transform Czech ideas of Cold War culture, but also has the potential to intervene in wider debates, as this period now comes under scrutiny by a generation of cultural critics informed by the transnational aspects of US literature. In her conclusion, she looks back over her research, the places it has taken her, orienting it in the present, and she does this persuasively and with *éclat*. While the ostensible subject is niche-like, the implications for how we read US literature and more generally how we understand the circulation of literature in the world literary space in the second half of the twentieth century are significant. It is my hope that when revising her thesis for submission as a book, Františka will draw out the connections with these patterns. She has a compelling and granular account at the center of her PhD; this is an excellent basis upon which to build an important intervention in the larger debate. In my view, it marks the entry of a outstanding scholar in the field.

I recommend that this excellent thesis go forward for defence.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Justin Quinn', with a horizontal line underneath.

Justin Quinn, Ph.D. (Associate Professor)